研究倫理審査委員会議事概要

1．日 時  平成 27 年 7 月 27 日（月）15 時 30 分～18 時 40 分
2．場 所  医学部・臨床研究棟（病態医科学研究棟）２階 応接室
3．出席者：丸山委員長，新小田副委員長，鈴木，笽島，坂口，水谷，駒井，板垣，河原，平工委員（10 名）

１．新規申請（10 件）について

(1)  [受付番号 1515]

「三重大学における DIC 症例の診断ならびに予後の解析」
      研究責任者：医学・看護学教育センター 山下 芳樹

研究担当者の和田氏より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(2)  [受付番号 1516]
     「４年次看護学生の模擬患者体験に関する研究」
    研究責任者：成人・精神看護学 犬丸 杏里

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(3)  [受付番号 1518]

「子宮平滑筋肉腫の診療実態に関する調査研究」
      研究責任者：産科婦人科学 田畑 務

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(4)  [受付番号 1520]
「三重県内基幹病院を対象とした臨床研究・治験啓発キャンペーンの効果」

      研究責任者：臨床研究開発センター 武重 榮子
研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(5)  [受付番号 1521]

「患者中心の医療面接コミュニケーション能力の観察」
      研究責任者：地域医療学 若林 英樹

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、修正の上、再度審議することとした。

(6)  [受付番号 1504]
「特発性大腿骨頭壊死症患者のＱＯＬに影響を及ぼす要因の検討」

      研究責任者：整形外科 長谷川 正裕
研究担当者の山口氏より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(7)  [受付番号 1517]

「原発性乳癌における低用量シクロフォスファミドによる低 Na 血症の発症頻度についての検討：観察研究」
      研究責任者：外来化学療法部 水野 聡朗

書面審査により審議の結果、一部修正願うことで承認した。

(8)  [受付番号 1519]
「スキルズラボを活用した卒前臨床技能教育が診療参加型臨床実習の実質化に与える効果」

      研究責任者：医学医療教育学 櫻井 洋至
書類審査により審議の結果、異議なく承認した。

(9)  [受付番号 1399]
「紀伊半島の筋萎縮性側索硬化症/パーキンソン認知症複合（牟婁病）における遺伝子解析研究

（変更申請）」
       研究責任者：地域イノベーション学研究科 小久保康昌

研究責任者より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

 (10) [受付番号 1524]

「膵頭十二指腸切除術後胃内容排泄遅延の危険因子の同定」
     研究責任者：肝胆膵・移植外科 伊佐地 秀司

研究担当者の村田氏より研究概要について説明があり、審議の結果、一部修正願うことで承認した。

Ⅱ．協議事項

（１）その他
    特になし

Ⅲ．報告事項

（１） 第５１回医学系大学倫理委員会連絡会議報告について

委員長より、資料１に基づき、7 月 3 日 4 日に開催された第 51 回医学系大学倫理委員会連絡会議に

ついて報告があった。

（２） 多施設共同研究における申請書類について

     委員長から資料２に基づき、附属病院臨床研究倫理審査委員会において、多施設設共同研究の場合

の研究計画書については、共同研究計画書及び主たる施設での承認通知書の提出がある場合は、新た

に作成する必要はないことと決まった旨アナウンスがあった。